Allo stesso tempo i *suarii* non potevano sottrarsi ai loro obblighi, che coinvolgevano tutti i membri della famiglia tenuti ereditariamente a proseguire le loro funzioni<sup>47</sup>:

---

<sup>46</sup> E. LO CASCIO, *Mercato libero*, cit. (nt. 42), p. 319. Ma sul provvedimento di Costantino anche S. MAZZARINO, *Aspetti sociali del quarto secolo*, cit. (nt. 17), p. 221.

<sup>47</sup> In tal senso anche il testo di C.Th. 14.4.7: Impp. Arcadius et Honorius AA. Florentino

C.Th. 14.4.5: Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. ad Albinum praefectum urbis Romae. Suariorum vires ea concidisse occasione comperimus, quod fundi eorum adque alia praedia in extraneas quasque personas multimoda donatione transcripta sunt. Quae sublimis eminentia tua aut ad memoratorum iura revocabit aut, si eorum detentatores putaverint abnuendum, subeant cum his communem sarcinam, quorum incubuere corporibus. Consanguineos quoque eorum vel originales ut memoratorum nomini functionique iubeas adiungi, plenum et aequitas et iuris est. Dat. XV kal. Sept. Romae Timasio et Promoto cons. (389 aug. 18).

La disposizione lascerebbe intendere che i *suarii* disposti a lavorare al servizio dell'*annona* dovevano essere sempre di meno, al punto che si introdusse un obbligo ereditario di appartenenza al loro *corpus*, giustificato con ragioni di equità e giustizia. Quasi che la rilevanza pubblica (per il pubblico benessere) della funzione dei *suarii* richiedesse e giustificasse una disciplina particolarmente rigida, che era poi quella applicata al *corpus* dei *navicularii* altrettanto strategico per l'*annona* di Roma, e ad altri membri di corporazioni fondamentali per la vita economica del tempo:

C.Th. 14.4.1: Imp. Constantinus A. ad Pacatianum praefectum praetorio. Quoniam suariorum corpus ad paucos devenit, iubemus eos adstante populo romano dicere, quibus excusatio sit delata, quibus provenerit onus, ut his in medium publicae rationis eductis exemplum rei naviculariae proponatur. Itaque dinoscant facultates proprias suariorum esse obnoxias muneri ac de duobus alterum eligant; aut retineant bona quae suariae functioni dstricta sunt ipsique suario teneantur obsequio aut idoneos quos volunt nominent, qui necessitati idem satisfaciant. Nullum enim vacare ab huius rei munere patimur, sed sive honoribus evecti sive quolibet versutiae genere fugerunt, revocari eos iubemus idque ipsum teste et audiente populo romano compleri ac nos super his consuli, ut animadvertamus in eos, qui hac tergiversatione usi sint; de reliquo functionis huius vacatione nulli penitus tribuenda, sed eo qui subripere potuerit post beneficium infirmatum, salutis etiam periculum subituro. Dat. VIII id. Mart. Romae Optato et Paulino cons. (334 Mart. 8).

*Suario teneatur obsequio* recita testualmente la costituzione dell'imperatore Costantino, a evidenziare il vincolo che legava i *suarii* al *corpus*, vincolo al quale non potevano sfuggire proprio per l'importanza che esso ricopriva in funzione delle esigenze di approvvigionamento. Pertanto, chi voleva abbandonare il *corpus*, avrebbe dovuto farlo pubblicamente, *adstante populo Romano*, indicando a chi andava tra-

---

praefecto urbi. *Heredes suariorum, filiorum etiam emancipatorum bona omnia ac patrimonia requirantur, ut, sive personarum agatur ratio sive rerum, non minus habeatur obnoxius quem possessio tenet quam quem successio generis adstringit, dummodo suo ordini adtributos suarii non amittant et propriis facultatibus solitisque subsidiis aliena adque longinqua et ab hoc munere distracta non quaerant.* Dat. XV kal. Mar. Mediolano Caesario et Attico cons. (397 Febr. 15).

sferito l'onere del *munus*, e tutti i suoi beni sarebbero stati vincolati all'esercizio della professione. Chi avesse acquistato tali beni sarebbe stato parimenti obbligato ad esercitare il mestiere di *suarius* o, in alternativa, a nominare una persona idonea a farlo<sup>48</sup>.

Indubbiamente a partire dagli ultimi decenni del III secolo, a seguito dei profondi mutamenti politici che interessarono Roma, il problema del rifornimento dell'Urbe diventò più complesso e la stessa immagine dei *suarii*, quale figura strategica nell'organizzazione economica, sociale e politica dell'impero, cambiò drasticamente.

La Novella 36 di Valentiniano III del 452 parla della distribuzione di 3.600.000 libbre di carne, in grado di soddisfare le richieste di 140.000 beneficiari<sup>49</sup>. Per quanto la Novella sembri alludere a una diminuzione della popolazione, che è sicuramente accertabile anche in base ad altre fonti, si potrebbe tuttavia ipotizzare una contrazione nella quantità individuale di carne distribuita, che ben si giustificerebbe con la crisi che l'impero stava attraversando in quel momento. Nel provvedimento ci si trova a parlare del *canon suarius*:

Nov. Val. 36: Impp. Valentinianus et Marcianus AA. Firmino praefecto praetorio et Patricio. [...] 1. Unde inlustris et praecelsa magnitudo tua pragmatici nostri tenore conperto sciat secundum saluberrimam suggestionem suam, quae ex magnifici viri parentis patriciique nostri Aëti dispositione processit, patronis corporis suariorum intuitu sacrae urbis Romae in primis hoc beneficium praestari debere, ut delegatione, quae his intra provinciam Sardiniam praebebatur, de qua propter incertum navigationis inlatio fluctuabat, ad arcam praetorianam reducta cum aliis proventibus, sub refusione universorum titulorum, qui dispersi antehac plurimum in reliquis habere probabantur, de vicinis provinciis, id est de Lucania sex milia quadringentorum, Samnio quinque milia quadringentorum, Campania mille nongentorum quinquaginta solidorum debita emolumenta oporteat decerni. 2. De boariorum etiam vel pecuariorum praestatione nongentos quinquaginta solidos exactos sibi noverint profuturos. Centum milia aequi ponderis porcinae de interpretiis iuxta priora constituta praebeant, [...] 7. Suarios ipsos nullius adparitionis neque iniuriae neque dispendiis subiacere manentibus circa eos, quae superiora scita sanxerunt. 8. Obnoxias sane suario, boario et pecuario corpori personas ad debita praecipimus cum agnatione, pecuniis et praediis onera revocari amotis omnibus, quae sibi contra leges praesumptio et ambitio vindicavit. [...] Dat. III. kal. Iul. Romae, Herculano vc. cons.